Resolucao 008/94-CONSEPE

Aprova alteracdes efetuadas no Curso de P4s-Graduacéo
"lato sensu" - Especializacdo em Educacdo Ambiental da
FAED.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensdo - CONSEPE da Fundacéo
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuicdes,

CONSIDERANDO:

1) o que consta do Processo n° 430/94, originario do Centro de ciéncias da Educacéo -FAED,
devidamente analisado pela Camara de Pesquisa, Extenséo e Assuntos Comunitarios em
26.05.1994; e

2) a deliberacédo do plenario deste egrégio Conselho relativa ao referido processo, tomada em
sessdo de 23.06.1994;

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam aprovadas as seguintes alteragdes executadas no corpo docente do Curso de
Pé6s-Graduacéo "lato sensu” - Especializacdo em Educacdo Ambiental do Centro de ciéncias
da Educacéo - FAED:

| - substituicdo do Professor Hector Leis pelo Professor Armando Lisboa, Mestre, na disciplina
Economia Politica;

Il - substituicdo da Professora Vera Lucia Chappo Cruz pela Professora Bernadete Flores,
Doutora, na disciplina Tépicos de Histdria Geral,

Il - substituicdo do Professor Antoninho Stefanello pela Professora Janice Miot da Silva,
Especialista, na disciplina Elementos de Filosofia;

IV - substituicdo dos Professores Augustinho A. Frasson e Maria das Dores Amorim pela
Professora lone Ribeiro Valle, Mestre, na disciplina Fundamentos da Educacéo;

V - substituicdo dos Professores Renato Fenilli e Lilian M. Jimenez pelo Professor Daniel José
da Silva, Mestre, na disciplina Ecologia Geral;

VI - substituicdo dos Professores Hugo Anibal Vela, Paulo Roberto Ernani e Olivia Figueiredo
pelos Professores Hector Mundz Spinosa, Mestre, e Jack Holmes, Especialista, na disciplina
Topicos Especiais: Processos Antrépicos e organizagdo do Espaco;

VII - substituicdo do Professor Antonio Brandt Vecchiato pela Professora Lucia Ayala, Mestre,
na disciplina Elementos de Processos Naturais;

VIII - indicacdo da Professora lara Chaves, Mestre, para a disciplina Ecologia Politica;

IX - cancelamento da Professora Célia Maria e Silva para a disciplina Fundamentos de Andlise
Regional

X - substituicdo da Professora Maria Herrera pelos Professores Daniel José da Silva, Ana
Myrtes, Hector M. Spinosa e Sandra Mara Pereira Queiroz, Mestres, na disciplina Fundamentos
para a Analise da Qualidade Ambiental;



XI - substituicdo do Professor Miguel Arbella pela Professora Terezinha G. Volpato, Doutora, na
disciplina Metodologia da Pesquisa;

XII - substituicdo dos Professores Francisco de Arruda Machado, Maria Eugénia de Zuniga e
Flavia M. de Barros Nogueira pela Professora Miriam Prochnow, Especialista, na disciplina
Metodologia da Educacdo Ambiental I;

XIII - substituicdo dos Professores Francisco de Arruda Machado, Maria Eugénia de Zuniga e
Flavia M. de Barros Nogueira pelo Professor Genebaldo Freire Dias, Doutor, na disciplina
Metodologia da Educag&do Ambiental IlI,

XIV - substituigio da Professora Luci Faria Pinheiro pelo Professor Fernando Avila Pires,
Doutor, na disciplina Planejamento em Educacdo Ambiental.

Art. 2° - Fica aprovado o seguinte cronograma de execug¢do do Curso de Pds-Graduacao "lato
sensu" - Especializacdo em Educacdo Ambiental do Centro de Ciéncias da Educacéo - FAED:

ORDEM

01

02

03

04

05

06

07

08

DISCIPLINA

Economia Politica (40 h/a)

Topicos de Historia Geral (40
h/a)

Elementos de Filosofia -(40
h/a)

Fundamentos de Educacéo
(20 h/a)

Ecologia Geral
(20 h/a)
Topicos Especiais:

Processos Antropicos e Org.
do Espaco (40 h/a)

Elementos de Processos
Naturais (30 h/a)

Ecologia Politica

PROFESSOR

Armando Lisboa

Bernadete Flores

Janice M. da Silva, Gigi A.
H. Sedor

lone R. Valle

Daniel J. da Silva

Jack Holmes, Hector Mundz

Ricardo Veado, Lucia Ayala,
Albertina Dutra Silva

Hector Leis, lara Chaves

EPOCA

16,23,24,30,31/AGO

09,10/SET

18,25/AGO

01,08/SET

19,20,26,27/AGO

02,03,13,14/SET

16,17,23,24/SET

20,21,27,28/SET

05,07,08,20,25,26,

28/0UT

18,19,21,27/0OUT

04/NOV

22,29,30/SET

01,04,05/0UT



09

10

11

12

13

14

Fundamentos de Analise
Regional (30 h/a)

Fundamentos para a Analise
da Qualidade Ambiental (60
h/a)

Metodologia da Pesquisa (20
h/a)

Educacgdo Ambiental | - (30
h/a)

Educagdo Ambiental 1l -(30
h/a)

Planejamento em Educacéo
Ambiental (20 h/a)

Ewerton V. Machado

Daniel J. da Silva, Hector
Mundz, Sandra Queiroz,

Ana Myrtes, Armando
Lisboa

Terezinha Volpato

Miriam Prochnow

Genebaldo F. Dias

Fernando A. Pires

Art. 3° - Esta Resolucdo entra em vigor nesta data.

22/0UT

05,12,19,26/NOV

03,08,09,29,30/NOV

01,02/DEZ

10,11,16,17/NOV

06,07,08/DEZ

15,16,17/DEZ

13,14/DEZ

Art. 4° - Ficam revogadas as disposi¢cdes em contrario contidas na Resolugdo n°® 12/93-

CONSEPE.

Floriandpolis, 23 de junho de 1994.

Prof. Raimundo Zumblick
Presidente



