Resolução 008/94-CONSEPE

Aprova alterações efetuadas no Curso de Pós-Graduação "lato sensu" - Especialização em Educação Ambiental da FAED.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- 1) o que consta do Processo nº 430/94, originário do Centro de ciências da Educação -FAED, devidamente analisado pela Câmara de Pesquisa, Extensão e Assuntos Comunitários em 26.05.1994; e
- a deliberação do plenário deste egrégio Conselho relativa ao referido processo, tomada em sessão de 23.06.1994;

RESOLVE:

- Art. 1° Ficam aprovadas as seguintes alterações executadas no corpo docente do Curso de Pós-Graduação "lato sensu" Especialização em Educação Ambiental do Centro de ciências da Educação FAED:
- I substituição do Professor Hector Leis pelo Professor Armando Lisboa, Mestre, na disciplina Economia Política;
- II substituição da Professora Vera Lúcia Chappo Cruz pela Professora Bernadete Flores, Doutora, na disciplina Tópicos de História Geral;
- III substituição do Professor Antoninho Stefanello pela Professora Janice Miot da Silva, Especialista, na disciplina Elementos de Filosofia;
- IV substituição dos Professores Augustinho A. Frasson e Maria das Dores Amorim pela Professora Ione Ribeiro Valle, Mestre, na disciplina Fundamentos da Educação;
- V substituição dos Professores Renato Fenilli e Lilian M. Jimenez pelo Professor Daniel José da Silva, Mestre, na disciplina Ecologia Geral;
- VI substituição dos Professores Hugo Anibal Vela, Paulo Roberto Ernani e Olívia Figueiredo pelos Professores Hector Munõz Spinosa, Mestre, e Jack Holmes, Especialista, na disciplina Tópicos Especialis: Processos Antrópicos e organização do Espaço;
- VII substituição do Professor Antônio Brandt Vecchiato pela Professora Lúcia Ayala, Mestre, na disciplina Elementos de Processos Naturais;
- VIII indicação da Professora Iara Chaves, Mestre, para a disciplina Ecologia Política;
- IX cancelamento da Professora Célia Maria e Silva para a disciplina Fundamentos de Análise Regional
- X substituição da Professora Maria Herrera pelos Professores Daniel José da Silva, Ana Myrtes, Hector M. Spinosa e Sandra Mara Pereira Queiroz, Mestres, na disciplina Fundamentos para a Análise da Qualidade Ambiental;

XI - substituição do Professor Miguel Arbella pela Professora Terezinha G. Volpato, Doutora, na disciplina Metodologia da Pesquisa;

XII - substituição dos Professores Francisco de Arruda Machado, Maria Eugênia de Zuniga e Flávia M. de Barros Nogueira pela Professora Miriam Prochnow, Especialista, na disciplina Metodologia da Educação Ambiental I;

XIII - substituição dos Professores Francisco de Arruda Machado, Maria Eugênia de Zuniga e Flávia M. de Barros Nogueira pelo Professor Genebaldo Freire Dias, Doutor, na disciplina Metodologia da Educação Ambiental III,

XIV - substituição da Professora Luci Faria Pinheiro pelo Professor Fernando Ávila Pires, Doutor, na disciplina Planejamento em Educação Ambiental.

Art. 2° - Fica aprovado o seguinte cronograma de execução do Curso de Pós-Graduação "lato sensu" - Especialização em Educação Ambiental do Centro de Ciências da Educação - FAED:

ORDEM	DISCIPLINA	PROFESSOR	ÉPOCA
01	Economia Política (40 h/a)	Armando Lisboa	16,23,24,30,31/AGO
			09,10/SET
02	Tópicos de História Geral (40 h/a)	Bernadete Flores	18,25/AGO
			01,08/SET
03	Elementos de Filosofia -(40 h/a)	Janice M. da Silva, Gigi A. H. Sedor	19,20,26,27/AGO
			02,03,13,14/SET
04	Fundamentos de Educação (20 h/a)	Ione R. Valle	16,17,23,24/SET
05	Ecologia Geral	Daniel J. da Silva	20,21,27,28/SET
	(20 h/a)		
06	Tópicos Especiais:	Jack Holmes, Hector Munõz	05,07,08,20,25,26,
	Processos Antrópicos e Org. do Espaço (40 h/a)		28/OUT
07	Elementos de Processos Naturais (30 h/a)	Ricardo Veado, Lúcia Ayala, Albertina Dutra Silva	18,19,21,27/OUT
			04/NOV
08	Ecologia Política	Hector Leis, Iara Chaves	22,29,3O/SET
			01,04,O5/OUT

09	Fundamentos de Análise Regional (30 h/a)	Ewerton V. Machado	22/OUT
			05,12,19,26/NOV
10	Fundamentos para a Análise da Qualidade Ambiental (60 h/a)	Daniel J. da Silva, Hector Munõz, Sandra Queiroz, Ana Myrtes, Armando Lisboa	03,08,09,29,30/NOV 01,02/DEZ
11	Metodologia da Pesquisa (20 h/a)	Terezinha Volpato	10,11,16,17/NOV
12	Educação Ambiental I - (30 h/a)	Miriam Prochnow	06,07,08/DEZ
13	Educação Ambiental II -(30 h/a)	Genebaldo F. Dias	15,16,17/DEZ
14	Planejamento em Educação Ambiental (20 h/a)	Fernando A. Pires	13,14/DEZ

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário contidas na Resolução n° 12/93-CONSEPE.

Florianópolis, 23 de junho de 1994.

Prof. Raimundo Zumblick Presidente